
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

SERVIZIO ASSOCIATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

C.U.C. - GARA 15/219 – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
SPONDALE E RIQUALIFICAZIONE PIANO VIARIO SULLA 
STRADA S.C. 1 IN LOC. SERINI IN COMUNE DI GRIZZANA 
MORANDI  - CUP F14E15001820006 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA SENZA IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   218 del 05/05/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

GEOM. BORGHETTI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 - 1 - 

OGGETTO: 

 
C.U.C. - Gara 15/219 – Interventi di sistemazione spondale e Riqualificazione Piano Viario sulla 

strada S.C. 1 in Loc. Serini in Comune di Grizzana Morandi  - CUP F14E15001820006 - 
Aggiudicazione definitiva senza impegno di spesa 

 
 

SERVIZIO ASSOCIATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

IL RESPONSABILE 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera del Comune di Grizzana Morandi di C.C. n. 32 del 17.06.2013 con la quale è stata 
approvata la convenzione tra il Comune di Grizzana Morandi e l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese con sede in Vergato, per l’adesione, ai sensi dell’art. 33 comma 3 
bis del D.Lgs n. 163/2006 come introdotto dall’art. 23 co. 5° della L. n. 241/2011, alla 
Centrale Unica di Committenza, individuata nell’Unione dei Comuni medesima; 

- Determina del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio, Pianificazione Urbanistica e 
Ambiente del comune di Grizzana Morandi n. 290 del 14.12.2015 avente ad oggetto 
“Interventi di sistemazione spondale e riqualificazione piano viario sulla strada S.C. 1 in 
Loc. Serini – Determinazione a  contrarre ai sensi dell’art. 11 c. 2 D.Lgs. 163/2006”; 

- Propria Determina n. 102 del 14.03.2016 avente ad oggetto  C.U.C. - Gara 15/219 – 
Interventi di sistemazione spondale e Riqualificazione Piano Viario sulla strada S.C. 1 in 
Loc. Serini - CUP F14E15001820006 - Approvazione lettera di invito alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara e relativi allegati – impegno spese 
di gara; 

- Propria Determina n. 160 del 30.03.2016 avente ad oggetto - C.U.C. - Gara 15/219 – 
Interventi di sistemazione spondale e Riqualificazione Piano Viario sulla strada S.C. 1 in 
Loc. Serini in Comune di Grizzana Morandi  - CUP F14E15001820006 - Approvazione 
verbale di gara – Aggiudicazione Provvisoria; 

RICHIAMATI i codici identificativi dell’appalto: 

- Codice CUP:   F14E15001820006 

- Codice CIG:  6626037AB3 

- Codice CPV 45233142-6 

DATO ATTO che è stata acquisita d’ufficio la documentazione amministrativa, relativa alle 
verifiche ex art. 38 D.Lgs. 163/06 (Certificazione Camera di commercio, Misure di Prevenzione, 
Certificazione Casellario Giudiziale, DURC, Cancelleria Fallimentare, Agenzie delle Entrate)  
della ditta aggiudicataria  S.A.P.A.B.A. - S.P.A., con sede in Via Pila, 8 - 40037 Sasso Marconi 
(BO); 

VERIFICATA la regolarità dei documenti pervenuti al Protocollo n. 5310 in data 02.05.2016, 
relativi ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, della ditta 
aggiudicataria (Cauzione definitiva; Polizza Assicurativa; Tracciabilità dei flussi finanziari ex 
art. 3 L. 136/2010; Documentazione di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008; PSS). 

CONSIDERATO che:  

- l’aggiudicazione definitiva rappresenta il provvedimento conclusivo del procedimento ad 
evidenza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 7, del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. (ora art. 32 comma 6 D.Lgs. 
50/2016) l’aggiudicazione definitiva non equivale anche ad accettazione dell’offerta; 



 - 2 - 

- l’aggiudicazione definitiva ha natura esclusivamente provvedimentale e non negoziale; 

- spetta all’Ufficio Competente assicurare il perfezionamento del rapporto negoziale, ivi 
compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa, nel rispetto di quanto specificato negli 
atti di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto; 

VISTO il nuovo codice dei contratti D.Lgs. 19.04.2016, n. 50 e dato atto che la presente 
procedura è stata avviata in vingenza del D.Lgs. 163/06, ai sensi di questo verrà adottata la 
presente determinazione; 

VISTI: 

- I provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di 
nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei 
servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il T.U. enti locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’ex d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 19.04.2016, n. 50; 
 
Con la presente 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le risultanze della gara di cui al verbale di gara redatto e sottoscritto dalla 
Commissione Giudicatrice in data 29.03.2016, allegato alla determinazione n. 160 del 
30.03.2016 come in premessa indicato; 

DI APPROVARE altresì la graduatoria dell’esito della gara che si allega alla presente 
determinazione; 

DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti d’ordine generale e speciale della ditta 
aggiudicataria, si è conclusa positivamente; 

DI AGGIUDICARE in via definitiva l’Appalto relativo alla “Gara 15/219 – Interventi di 
sistemazione spondale e Riqualificazione Piano Viario sulla strada S.C. 1 in Loc. Serini in 
Comune di Grizzana Morandi  - CUP F14E1500182000, alla ditta S.A.P.A.B.A. - S.P.A., con 
sede in Via Pila, 8 - 40037 Sasso Marconi (BO), per il corrispettivo di euro 50.467,41 esclusa 
IVA, di cui euro 48.262,74 per lavori, ed euro 2.204,67 per oneri per la sicurezza; 

DI PRENDERE ATTO che la ditta seconda classificata è risultata essere la ditta TAGLIOLI 

GIORGIO con sede in Via N.  Sanuti, 23 Loc. Fontana - 40037 Sasso Marconi (BO), che ha 
offerto un ribasso pari al  16,302% per un importo di euro 52.537,36 oltre ad oneri per la 
sicurezza ed I.V.A.; 

DI DARE ATTO che il presente atto è conclusivo del procedimento ad evidenza pubblica ed ha 
natura esclusivamente provvedimentale e non negoziale, non comportando anche accettazione 
dell’offerta; 

DI DARE ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art. 75 comma 9 del D.Lgs. 163 (ora art. 93 
comma 9 D.Lgs. 50/2106), la comunicazione della presente aggiudicazione definitiva alle ditte 
non aggiudicatarie costituisce svincolo della cauzione provvisoria prestata in sede di gara;  

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al comune di Grizzana Morandi, che 
provvederà ad assumere gli atti di propria competenza, in ordine al perfezionamento del 
rapporto negoziale ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



 - 3 - 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, è immediatamente efficace non necessitando 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4, T.U. enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e verrà pubblicato 
all'Albo Pretorio Online dell’Unione per 15 giorni consecutivi; 

Contro il presente provvedimento è ammessa l’azione giurisdizionale di annullamento per 
violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere dinanzi al TAR Emilia-Romagna di 
Bologna entro 60 giorni dalla data notifica, con le modalità di cui al decreto legislativo 2 luglio 
2010 n°104, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
suddetta data, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 IL RESPONSABILE  

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Geom. Marco Borghetti 

  
 

 



Data apertura buste OGGETTO Numero offerte 
ammesse ribasso di aggiudicazione base d'asta

29/03/2016

Gara 15/219 – Interventi di sistemazione 
spondale e Riqualificazione Piano Viario 

sulla strada S.C. 1 in Loc. Serini in 
Comune di Grizzana Morandi  - CUP 

F14E15001820006

3 23,110 62.770,02                 

pos. DITTA PARTECIPANTE Città Motivo di esclusione o NOTE
Ribassi percentuali 

offerti dalle ditte 
ammesse

AGGIUDICATARIO E POSIZIONE Prezzo offerto

2 S.A.P.A.B.A. - S.P.A. (C.F. 00283460376) Sasso Marconi (BO) 23,110 S.A.P.A.B.A. - S.P.A. (C.F. 00283460376) 48.262,74                      

1 TAGLIOLI GIORGIO                                          
(C.F. TGLGRG52D23A771V)

Loc. Fontana - Sasso Marconi (BO) 16,302 2 52.537,36                      

3 BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L.                    
(C.F. 02856090366)

Sestola (MO) 0,120 3 62.695,17                      

DITTE INVITATE 5

OFFERTE PERVENUTE 3

OFFERTE AMMESSE 3

SERVIZIO ASSOCIATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA                 

ENTE APPALTANTE

Centrale Unica di Committenza c/o comune di 
Grizzana Morandi

IL RESPONSABILE
 DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Geom. Marco Borghetti


		2016-05-05T14:07:38+0200
	DS User Private Key 0




